N. P. preposito sta amalato un poco d' alcuni dì in qua: spero non sarà cosa longa. Lui et tutti humilmente ri raccomandamo et offeriamo a V. Sria. Illma.

Il papa sta in casa sua et uene hieri de palazo a mula tanto gagliardo, che intendo non uoleua quasi esser aiutato a smontar, et così si pensa sia per continuare il suo disegno de andar questo 7bre. fuora de Roma.

Non dirò altro se non che pregho Iddio N. S. conserui sempre in sua gratia V. Sria. Rma. et accreschi in lei continuamente li doni suoi spirituali. Amen.

De Roma 7 di Agosto 1560.

Inscriptio. Cardinal di Perogia ¹¹.

^a cun ms.

⁸ Joannes de la Cerda, IV dux Methymnae coeli.

⁹ Alvarus Sandeus (de Sande). De hac re cf. AGUILERA, *Prov. siculae ortus et res gestae* I, p. I, c. V, nn. 38-40; CABRERA, *Historia de Felipe II*, c. VIII. Cf. etiam in superiori volumine pagg. 452-455.

¹⁰ I COR., X, 13.

¹¹ Fulvius Corneus (della Corna).

1389 bis

SUPERIORIBUS SOCIETATIS

ROMA 10 AUGUSTI 1560¹.

Statis temporibus, omnes Societatis alumni legere in scholis debent. — Tempus autem magisterii non ita est protrahendum, ut aliquod temporis intervallum non detur. — Moderatores diligenter pro suo munere, semel in anno, de tribus praepositum generalem monere debent: de aetate, de aptitudine atque inclinatione, tum de tempore quod in legendō aut docendo unusquisque consumpsit.

Jhus.

Tra le relationi o informationi che di là si mandano delle persone della Compagnia ogni 4 mesi; una uolta l' anno (nel mese di Maggio) duee ogni rettore ausare delli mastri che stanno in suo collegio occupati in leggere, quanto tempo habbi ciascuno speso in insegnare altri seruendo al ben commune: perchè, quantunque ogni uno duee star resignato per occuparsi tutta la uita sua in qualsiuoglia essercitio di nostro instituto che l' ubidienza gl' ordinassi, nondimeno chi gl' ha da gouernare, et dar conto a Dio N. S. di quel che a sua cura ha commesso, conuiene sia informato di questo ch' io dico. Perchè ordinariamente di tutti li collegiali si fa conto che s' habbino a essercitar in quelli uffici (essendone essi capaci) che la Compagnia usa. Et così essendouⁱ generalmente parlando due maniere di aiutar li prossimi, vna nel li collegii con la institutione della giouentù nelle lettere, dottrina et vita xpiana., l' altra con aiutar uniuersalmente tutti con le prediche et confessioni, et altri mezzi conformi al nostro solito modo di procedere; quel che si pretende è che li soggetti della Compagnia si essercitino negl' uni, et negl' altri essercitii a suoi tempi, et parimente che si comparta l' un peso et l' altro in tal modo che ogni uno habbia la parte sua regolarmente fra tutti quelli che a questo si uedono atti. Et così alcuni, finiti che haueranno i studi d' humanità, tenendo però le parti che per ciò si ri-